
QUINTA-FEIRA, 08 DE MAIO DE 201412 CADERNO 3

Fundamento Legal: Com fulcro no art. 25,III, da Lei nº 8.666/93.
Programa de trabalho    Natureza da Despesa    Fonte de Recurso    Origem do Recurso
13392136641960000          339036                        0101000000                  Estadual
Contratado(s): GRUPO VALERIUS ENSEMBLE
Integrantes:
ANDRE ANTONIUS KERVER
ROLF MICHAEL REIN
SONJA VAN BEEK
LAURA SIMONE VAN DER STOEP
REINOLDUS MARINUS ALBERT GEESING
SANNE MARIA MATHEA HOEIJMAKERS
CAROLA JACOBA JOHANNA LIGT
MIKHAIL EVGENJEVIC ZEMTSOV
Endereço:  País: Holanda
Ordenador: SUELY CONCEIÇÃO NORONHA FRAIHA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 682337

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 30/04/2014
Valor: 0,00
Vigência: 30/04/2014 a 04/05/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Mudança na titularidade do contrato, em decorrência 
de incorporação da empresa TNL PCS S/A pela empresa OI 
MÓVEL s/A.
Contrato: 2012-003
Exercício: 2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136642060000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: OI MOVEL S.A
Endereço: SCN Quadra 1 Bloco A Loja 33, Bairro: Asa Norte, s/n
CEP. 70711-970 - Brasília/DF
Complemento: Qd-03, Bloco A
Telefone: 9131313878
Ordenador: DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 681723

PORTARIA: 17521/2014
Objetivo: formação continuada de educadores do campo das 
águas e das fl orestas.
Fundamento Legal: Art.145 e seus parágrafos da Lei. 5.810 de 
24/ 01/1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTAREM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5903438/RAIMUNDA SEBASTIANA ELOY DE OLIVEIRA 
(COORDENADOR DE TECNOLOGIA APLICADA A EDU / DIRECAO) 
/ 4.5 diárias (Completa) / de 12/05/2014 a 16/05/2014<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 681726

PORTARIA: 17499/2014
Objetivo: Formação Continuada de Educadores do Campo das 
Águas e das Florestas.
Fundamento Legal: Art.145 e seus parágrafos da Lei. 5.810 de 
24/ 01/1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTAREM /PA - Brasil<br
Servidor(es):
751910/DENISE DO SOCORRO MONTEIRO DA SILVA CUNHA 
(ESPECIALISTA EM EDUCACAO CLASSE I / ESPECIALISTA) / 4.5 
diárias (Completa) / de 12/05/2014 a 16/05/2014<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 681732

PORTARIA: 17498/2014
Objetivo: Formação Continuada de Educadores do Campo das 
Àguas e das Florestas.
Fundamento Legal: Art.145 e seus parágrafos da Lei. 5.810 de 
24/ 01/1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL

Destino(s):
SANTAREM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
6329390/JOAO GUILHERME ESTEVES DIAS (PROFESSOR 
BACHARELADO / DOCENTE) / 4.5 diárias (Completa) / de 
12/05/2014 a 16/05/2014<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 681814

A Diretora Administrativa e Financeira, no uso de suas 
atribuições; resolve tornar sem efeito as publicações conforme 
abaixo relacionadas.
PORT: 17432/2014 , publicada no DOE nº 671689 de 
10/04/2014
JOSE GUILHERME ARAUJO SARRAF
Lucirene Farias Tavares
A Diretora Administrativa e Financeira/SEDUC

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 682247
PORTARIA Nº. 65/2014-GAB/SIND.

BELÉM, 05 DE MAIO DE 2014.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO, usando a competência 
que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 1062/2012 – GS/SEDUC 
de 21 de maio de 2012.
CONSIDERANDO  a instauração de SINDICÂNCIA 
INVESTIGATÓRIA através da PORTARIA Nº. 47/2014-GAB/SIND 
de 31 de março de 2014, publicada no DOE n°. 32616 do dia 04 
de abril de 2014;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 01/2014 – GAB/SIND, 
de 05 de maio de 2014 de lavra da Presidente da Comissão em 
que solicita prorrogação de prazo para a conclusão dos trabalhos 
sindicantes;
CONSIDERANDO ainda, que, embora a dedicação da Comissão 
designada o Processo não foi concluído no prazo legal, dada a 
necessidade de realização de procedimentos indispensáveis a 
busca da verdade real dos fatos para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – PRORROGAR, de acordo com o disposto no art. 201 § único 
da Lei Estadual nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 30 
(trinta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão 
de Sindicância, de que trata a Portaria acima referida, a contar 
da data subsequente do termo fi nal do prazo originalmente 
concedido.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA
Secretário Adjunto de Gestão.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 682254
PORTARIA Nº 66/2014-GAB/SIND.

BELÉM, 06 DE MAIO DE 2014.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO, usando a competência 
que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 1062/2012 – GS/SEDUC 
de 21 de maio de 2012.
CONSIDERANDO a instauração de SINDICÂNCIA 
INVESTIGATÓRIA através da PORTARIA Nº. 48/2014-GAB/SIND 
de 31 de março de 2014, publicada no DOE n°. 32616 do dia 04 
de abril de 2014;
CONSIDERANDO  os termos do Ofício nº 01/2014 – GAB/SIND, 
de 05 de maio de 2014 de lavra da Presidente da Comissão em 
que solicita prorrogação de prazo para a conclusão dos trabalhos 
sindicantes;
CONSIDERANDO  ainda, que, embora a dedicação da Comissão 
designada o Processo não foi concluído no prazo legal, dada a 
necessidade de realização de procedimentos indispensáveis a 
busca da verdade real dos fatos para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – PRORROGAR, de acordo com o disposto no art. 201 § único 
da Lei Estadual nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 30 
(trinta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão 
de Sindicância, de que trata a Portaria acima referida, a contar 
da data subsequente do termo fi nal do prazo originalmente 
concedido.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA
Secretário Adjunto de Gestão.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 682259
PORTARIA Nº. 67/2014-GAB/SIND.

 BELÉM, 06 DE MAIO DE 2014.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO, usando a competência 
que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 1062/2012 – GS/SEDUC 
de 21 de maio de 2012.
CONSIDERANDO a instauração de SINDICÂNCIA 
INVESTIGATÓRIA através da PORTARIA Nº. 49/2014-GAB/SIND 
de 31 de março de 2014, publicada no DOE n°. 32616 do dia 04 
de abril de 2014;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 01/2014 – GAB/SIND, 
de 05 de maio de 2014 de lavra do Presidente da Comissão em 
que solicita prorrogação de prazo para a conclusão dos trabalhos 
sindicantes;
CONSIDERANDO ainda, que, embora a dedicação da Comissão 
designada o Processo não foi concluído no prazo legal, dada a 
necessidade de realização de procedimentos indispensáveis a 
busca da verdade real dos fatos para formar sua convicção.

R E S O L V E:
I – PRORROGAR, de acordo com o disposto no art. 201 § único 
da Lei Estadual nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 30 
(trinta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão 
de Sindicância, de que trata a Portaria acima referida, a contar 
da data subsequente do termo fi nal do prazo originalmente 
concedido.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA
Secretário Adjunto de Gestão.

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 681803

Contrato: 40
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: AQUISIÇÃO DE GÊNERO ALIMENTÍCIO DA AGRICULTURA 
FAMILIAR E EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL DESTINADOS AO 
ATENDIMENTO DO PNAE.
Valor Total: 1.479.700,00
Data Assinatura: 30/04/2014
Vigência: 30/04/2014 a 29/04/2015
Dispensa: 2/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12306134964120000    339030              0306002139          Federal
12306134964120000    339030              0306001672          Federal
12306134964120000    339030              0306001673          Federal
12306134964120000    339030              0306002324          Federal
12306134964120000    339030              0306002613          Federal
12306134964120000    339030              0106002326          Federal
Contratado: CENTRAL DE EXTRATIVISTAS E AGRICULTORES DAS 
REGIÕES METROPOL
Endereço: Tv Rosa Moreira, 668
CEP. 66113-115 - Belém/PATelefone: 9133525932
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 681920

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 28/04/2014
Valor: 424,61
Vigência: 29/04/2014 a 28/04/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Visando alterar o valor mensal, dotação 
orçamentária, bem como prorrogar sua vigência.
Contrato: 10
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12362134949640000    339036              0104000000          Estadual
Contratado: ANTONIO RODRIGUES PINHEIRO
Endereço: R Andradina, Bairro: Abaetetuba, s/n
CEP. 68440-000 - Abaetetuba/PA
Telefone: 9191852238
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 681937

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 28/04/2014
Valor: 428,86
Vigência: 29/04/2014 a 28/04/2016
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Visando alterar o valor mensal, dotação 
orçamentária, bem como prorrogar vigência.
Contrato: 12
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12362134949640000    339036              0104000000          Estadual
Contratado: ADAIA DE SOUZA GONÇALVES
Endereço: R Andradina, Bairro: Abaetetuba, s/n
CEP. 68440-000 - Abaetetuba/PA
Telefone: 9191065876
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 681964

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 30/04/2014
Valor: 424,61
Vigência: 02/05/2014 a 01/05/2015
Classifi cação do Objeto: Outros


